Specjalnie co się tyczy trzech z kalendarza św. Michała przytoczonych odpustów, zauważyć jeszcze trzeba, że dwa pierwsze znajdują się u Beringa i w spisie odpustów dla członków bractwa Różańcowego przez delegata książęco-biskupiego, Herzoga, w Berlinie potwierdzonym, że jednak trzeciego 60,000 lat w obydwóch spisach nie ma.

De Confessario inducente complicem ad peccatum complicitatis non declarandum.

W przeszłym poszycie podaliśmy w tej materji świeży dekret św. Penitencyaryi apostolskiej z 19 lutego 1896 r., przez który exkomunika zastrzeżona Papieżowi, pod n. 10 w Bulli *Apost. Sedis* zawarta, „in absolventes complicem“ w nowem przedstawia się świetle. Do tego dekretu podajemy kilka objaśniających uwag w języku łacińskim, bo tego rzecz wymaga:

1° Hic habemus non meram responsionem s. Poenitentiarie, sed veram sensus legis *declarationem*, si quidem hoc verbo utitur S. Poe-

nitentiarum, eamque authenticam, utpote a Summo Pontifice expresse approbatam.

2^o Censuram incurrere declaratur confessarius, qui directè vel indirectè inducit efficaciter complicem ad reticendum in confessione peccatum complicitatis, quod est certum, eumque absolvit. Is enim et peccat mortaliter, et agit cum fraude, ne incurrat in censuram Benedictinam; insuper, cum pronuntiet vel non esse peccatum nisi leve, aut illud non esse declarandum, dici potest illum usum esse clavibus.

Non item de confessario, qui, postquam misere ceciderit, bona fide poenitentem interrogat ut discernere valeat num peccatum sit ex his quae subjacent reservationi Benedictinae, v. g., an sit certo mortale, et mortale quatenus externum etiam in poenitente, etc.; is enim, si videat se absolvendi potestate non destitutum, tuto absolvere potest.

3^o Sedulo adhuc adnotandum est incurrere censuram confessarium, quum poenitentem induxit ad reticentiam peccati complicitatis, non autem cum complex istiusmodi peccatum reticuit absque ulla ex parte ipsius inductione, *etiamsi complex sacrilege hujus confessionem omittat, et ipse culpabiliter ab interrogando absteineat*, ut ferunt preces, quibus S. Poenitentiarum die 16 maii 1877 respondit ut supra relatatum est.

4^o Neque abs re erit notare tempus quo sacerdos censuram incurrit. Quando inducit complicem ad reticentiam peccati complicitatis, certe lethalem culpam admittit in confessione declarandam; verum excommunicationem non incurrit nisi, postquam complicem ut supra in errorem induxerit, ponat actum a Benedicto XIV requisitum, seu complicem absolvat. Et si casu aliquo accidat ut haec absolutio non detur, v. g., quia poenitens ad ipsum non rediit, vel ad alias regiones migravit, excommunicationem vitavit.

5^o Demum praeterire non licet verbum in Declaratione S. Poenitentiarum disjunctive appositum: „Excommunicationem... non effugere confessarios *absolventes* vel *fingentes absolvere*, etc.“ Haec est enim doctrina saepe ab auctoribus negata, repetitis tamen Sacrarum Congregationum decisionibus firmata, nempe excommunicationem a Benedicto XIV latam ab eo non vitari, qui minime absolvit complicem, sed absolvere tamen finxit.

Ipsae Sanctus Ligorius narrat, quaerenti sibi an incurrat excommunicationem confessarius qui complicem non absolvit, sed tantum in confessione audit, Sacram Poenitentiarum sub die 9 julii 1751 respondisse: *Non vitari excommunicationem a praedicto confessario per fictionem absolutionis*. Et revera responsio forsitan non veniebat

ad rem; si quidem Sanctus Doctor de fictione absolutionis non interrogaverat, verum de quaestione longe diversa, nempe an sola auditio confessionis ad incurrendam poenam sufficeret, seu potius absolutio complicis esset requisita. Quidquid sit, sententiae per S. Poenitentiarium traditae Sanctus Doctor non acquievit: „Huic sententiae ego jamdudum adhaesi; sed postea, cum perecurrissem Constitutionem ejusdem pontificis Benedicti XIV, *Inter praeteritos*, oppositum satis declaratum reperi, ut patet ex sequentibus verbis: „Non minus sacerdoti complici, qui vel extra mortis articulum confessionem excipit poenitentis, *cumque absolvit*, vel qui in mortis articulo *absolvit*, cum alius sacerdos non desit, excommunicationis majoris poena a Nobis in citatis Constitutionibus imposita fuit“ (*Theol. mor.*, lib. VI, n. 556).

Haec sane vera sunt, si applicentur quaestioni a Sancto Ligorio propositae. Verum est, inquam, in Bulla *Sacramentum poenitentiae*, § 4, non exprimi an absolutio requiratur ad subeundam poenam, vel sufficiat sola confessionis auditio; verum est etiam Constitutione *Inter praeteritos* clarius requiri non tantum confessionem, sed et absolutionem.

An autem eodem modo dicendum sit censuram vitari a fingente absolutionem, licet S. Alphonsus non quaesierit, negavit S. Poenitentiarium; ejus autem responso non obstante, multi auctores affirmarunt, idque ea de causa, quia qui fingit absolvere, revera non absolvit.

Et cum haec doctrina nostris temporibus invaluerit, S. Poenitentiarium responsionem S. Ligorio datam iterum inculcavit. Sic Reverendissimus Episcopus Ruthenensis in Litteris ad suum Clerum directis sub numero 59, die 16 julii 1878:

„Consulueramus, per epistolam die 16 octobris 1877 datam, S. Poenitentiarium de sequenti casu: Utrum scilicet confessarius, qui suum vel suam complicem in peccato turpi, ad mentem Bullae *Apostolicae sedis*, n. 10, simulaverat absolvisse, recitando, v. g., orationem quamdam, vel alia verba pronuntiando, aut etiam tacendo, ita ut videretur tamen per signa vel manuum gestus revera poenitentem a peccatis relaxare, incurrebat excommunicationem specialiter Summo Pontifici reservatam, de qua agitur in praefata Bulla?

Nobis vero S. Poenitentiarium hoc responsum remisit:

„Sacra Poenitentiarium, mature perpensis expositis dubiis, super iisdem pariter respondet: *Confessarios simulantes absolutionem complicis in peccato turpi non effugere excommunicationem reservatam in Bulla s. m. Benedicti XIV, SACRAMENTUM POENITENTIAE*. Datum Romae in S. Poenitentiarium die 1 martii 1878.“

Neque tamen adhuc controversiae finis. Quemadmodum olim

Sanctus Liguorius responso S. Poenitentiariae non acquieverat, ita nostri aevi commentatores Constitutionis *Apostolicae sedis*, contradixerunt, ea forsan causa moti, quod S. Poenitentiaria ad responsiones practicas edendas instituta sit, non autem ad quaestiones doctrinales definitive solvendas. Contradictionibus vero finem imposuit sequens S. Inquisitionis Decretum, diei 10 decembris 1883, A Rmo Episcopo Petrocorrensi sollicitatum:

...Omnes ejusdem Constitutionis (*Apostolicae Sedis*) commentatores docent confessarium excommunicationi non subjici, qui complicem in peccato turpi absolvere fingit, sed reipsa non absolvit. Contrarium tamen declaravit S. Poenitentiaria die 1 martii 1878. An potest orator permittere ut in suo seminario doceatur praefata commentatorum sententia responso S. Poenitentiariae opposita?

RESP. — *Negative, facto verbo cum Sanctissimo.*

Jam nullus remanebat ambigendi aut contradicendi locus, et de facto omnes acquieverunt. Nunc autem ecce S. Poenitentiaria, in supra relata Declaratione, approbante Summo Pontifice, data, idem, arrepta occasione, quamvis de hoc non interrogata, repetit, sensum legis iterum iterumque inculcare volens. Hinc totius rei historiam exponendam credidimus.

Si quis autem decisionis fundamentum exposcat, atque scire velit, qua de causa excommunicationem in *absolventes* complicem latam incurrat qui non absolvit, sed *fingit absolvere*; id nos respondendum putamus, Benedictum XIV, dum censuram in absolventes tulit, intendere nequissime absolutionem veram, sed fictam: siquidem hanc absolutionem nullam atque irritam simul declarabat. Unde qui legem sciens volensque infringit, non potest nisi fecte absolvere. Ergo nihil aliud ad excommunicationem requiritur, nisi ut poenitens, ex confessarii facto, sive is absolutionis verba, sive alia protulerit, sive etiam tacuerit, sed signis et manuum gestibus sufficienter indicaverit se absolvere, in falsa securitate constituatur et absolutum se credat.

Kto ma prawo zamieniać przepisane dobre uczynki w celu pozyskania tak zw. privilegium Sabbatinum? (przywiązanego do szkaplerza Karmelitańskiego).